Bauaufsichllich anerkannte Priif-, Ubenwachungs- und Zerlifizierungsstelle
Amllich anerkannte Priifstelle flir Feuerléschmittel und -geréte |v| PA

DIN EN ISO/IEC 17025: DAP-PL-1137.00; DIN EN 45011: DAP-ZE-4348.00;

DIN EN 17020: DAP-15-4347.00
ZL.S-P-860/09; ZLS-ZE-707/09
Notified Body no. 0767

Mitglied des VMPA e V.

Priifbericht

Test report

Nr./ no. 2012-B-2590/02

1. Ausfertigung
1% execution

Auftraggeber: GLUNZ AG
Client: Grecostralle 1
49716 Meppen
DEUTSCHLAND
Hersteller: GLUNZ AG
Manufacturer: Grecostralle 1
49716 Meppen
DEUTSCHLAND
Prufgegenstand: Topan MDF FF FR
Test object:
Prifungsumfang: Prifung des Brandverhaltens nach DIN 4102:1998 Teil 1 und
Extent of testing: Teil 16 zum Nachweis des Glimmverhaltens von Baustoffen

orienting reaction (o fire acc. DIN 4102:1998 part 1 and part 16 to the proof
of glowing behaviour of the building material class B1

Probenahme: nicht amtlich

Sampling: not official

Probeneingang: 22.06.2012 (Proben- Nr.: 12-319)
Date of sample receipt: 2012-06-22 (sample no.: 12-319)
Berichtsumfang: 6 Seiten Text und 2 Anlagen

This report comprises: 6 pages and 2 annexes

Die Priifergebnisse beziehen sich ausschlieRlich auf die Priifgegensténde.

The test results exclusively refer to the test objects.

Die Prifung erfolgte geman DIN 4102:1998 Teile 1 und 16 sowie der Empfehlung des SVA Brandverhal-
ten von Baustoffen ,Nachweis des Glimmverhaltens® flir den Nachweis des Glimmveraltens von Bau-
stoffen.

The tests took p!ace m accordance with DIN 4102: 1998 parts 1 and 16 as weﬂ as the recommendatfon of the SVA

Anmerkung: Dieser Prufbericht ersetzt nicht einen notwendigen bauaufsichtlichen Nachweis nac
recht.
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1 Allgemeines
1 General information

Prufgegenstand: Topan MDF FF FR
Test object:

Prifungsumfang: Priffung des Glimmverhaltens nach DIN 4102-1:1998-05" und DIN 4102-16%:

Extent of testing: 1998-05
glowing behaviour acc. DIN 4102-1:1998-05" and DIN 4102-16:1998-05°

Prifungsgrundlagen:
Test basis:

— DIN 4102-1:1998-05
— DIN 4102-16:1998-05
— Empfehlung des SVA ,Brandverhalten von Baustoffen“ - Nachweis des Glimmver-

haltens
recommendation of the SVA “fire behaviour of building materials” - detection of glowing behaviour

2 Priifmaterial
2 Test object

Material: Topan MDF FF FR
Material:
Markierung: Aufkleber des Herstellers
marking: label of manufacturer
Einstufung: homogenes Bauprodukt
Classification: homogeneous building product
Anwendungsgebiet: Platten fur den Baubereich und den dekorativen Bereich
End use application: Plates for the building sector and decorative sector
Zusammensetzung: verleimte Nadelholzfasern, flammenhemmend ausgeristet
Composition: glued softwood fibers, flame retardant provided

von der Prifstelle ermittelt/ Herstellerangaben/

Determined by test laboratory Manufacturer data

Dicke/ Thickness 9,2 mm 19,2 mm 9 mm 19 mm
Flachengewicht/ area weight 7,4 kg/m? 15,1 kg/m? -
Dichte/ density 802,1 kg/m? 784,6 ka/m?® 780 £ 30 kg/m?®

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des gepriften Produktes lagen der Prifstelle nicht

VOr.
More details about the composition of the tested material were not available for the institution.

' DIN 4102-1:1998-05 Brandverhalten von Baustoffen und Bauleilen - Teil 1: Baustoffe; Begriffe, A
Prisfungen
2DIN 4102-16:1998-05 Brandverhalten von Baustoffen und Bauteilen - Teil 16: Durchfiihrung von Brdn@
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3 Probenvorbereitung und Versuchsdurchfiihrung
3 Preparation of samples and test procedure

Prifung freihdngend ohne direkte Hinterlegung.
Testing free hanging without direct deposit.

Fir die Brandversuche wurde das in Abschnitt 1 und 2 beschriebene Material durch den Auf-

traggeber vorgefertigt geliefert.
The matenal specified in clause 1 and 2 has been prefabricated delivered by the client.

Vor der Priifung erfolgte die Klimatisierung gemaf DIN 4102-1:1998-05.

Before the examination the air conditioning took place in accordance with DIN 4102-1: 1998-05.

Jede Probe wurde auf der vertikalen Mittellinie mit 4 Thermoelementen versehen, welche sich
im Abstand von 200 mm (a), 450 mm (b), 700 mm (c) und 900 mm (d) von der Probenunter-

kante befanden.
Each sample was provided on the vertical centerline with 4 thermocouples, which were at a distance of 200 mm (a),
450 mm (b), 700 mm (c) and 900 mm (d) from the lower edge of sample.

4 Versuchsergebnisse
4  Testresults

4.1 Versuche nach DIN 4102- 1: 1998-05 Abschnitt 6.1 Brandschachtpriifung

(siehe Tabelle 1)
4.1 Test according to DIN 4102 -1: 1998-05 section 6.1 Brandschachtpriifung
(see table 1)

Datum der Prifung: 11.07.2012 + 19.07.2012
Date of test:

Beobachtungszeit: 15 Stunden
Observation time:
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zu 4.1 Brandschachtversuche nach DIN 4102-16: 1998-05 Tabelle 1 (table 1)

Messwerte far Probekorper
values for sample no.

Zeilen- Nr.
line no.

1-19mm

2-9mm

Nr. der Probenanordnung geman DIN 4102 -15° Tabelle 1
(no. of sample arrangement accor. DIN 4102-15 table 1)

7

7

W N

maximale Flammenhdohe (max. height of flame)
tiber Probenunterkante (over sample lower edge)
Zeitpunkt”  (point in time)

cm
min:s

70
0:51

70
9:20

Durchschmelzen/Durchbrennen (melt/ buming through)
Zeitpunkt”  (point in time) min:s

Feststellungen an der Probenriickseite (observation on sample
Flammen/Glimmen (flames/glowing) back)
Zeitpunkt" (point in time) min:s
Verfarbung (discolouration)

Zeitpunkt (point in time) min:s

7:10

Brennendes Abtropfen (buming dripping off)

Beginn"  (start)

Umfang (scale)

vereinzelt abtropfendes Probenmaterial (sporadic dripping off)

stetig abtropfendes Probenmaterial (constantly dripping off)

min:s

10

11

Brennend abfallende Prohenteile (buming sloping parts)
Beginn"  (start)

Umfang (scale)

vereinzelt abfallende Probenteile (sporadic dripping off)
stetig abfallende Probenteile (constantly dripping off)

min:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem Siebboden (max.)

(max. duration of buming on the sieve insert) min:s

Beeintrdchtigung der Brennerflamme durch Abtropfendes/
Abfallendes Material (impairment of the bumer flame by dripping off/
sloping matenial)

Zeitpunkt" (point in time) min:s

Vorzeitiges Versuchsende (premature attempt end)

Ende des Brandgeschehens an den Proben" (end of fire at the samples)
Zeitpunkt eines ggf. erfolgten Versuchsabbruches  min:s

(time of attempt break- off if necessary)

Nachbrennen nach Beflammungsende (buming after end of flaming)
Dauer (duration) min:s
Anzahl der Proben (number of samples)

Probenvorderseite (front-side of sample)

Probenriickseite (back-side of sample)

Flammenlange (lenght of flame) cm

24
25

27

Sichtbares Nachglimmen nach Beflammungsende (visible glowing
after end of flaming)

Dauer (duration)

Anzahl der Proben (number of samples)
Ort des Auftretens (place of occurence)
untere Probenhdlfte (lower sample half)
obere Probenhélfte (upper sample half)
Probenvorderseite (front-side of sample)
Probenriickseite (back-side of sample)

min:s

3:20

x

[ |

28
29

Rauchdichte innerhalb 10 min (smoke densily within 10 min)
<400 % x min
> 400 % x min

31

30

32

Restlangen nach 15 h (residual lenght after 15 h)
Einzelwerte(single values)

Mittelwerte der Probek&rper (mean value of samples)

Foto des Probekérpers in Anlage (photo of specimen in annex)

cm

14,16,14,16

15

19,17,18,19

18

* DIN 4102-15:1990-05

Y Zeitangaben ab Versuchsbeginn (dates from beginning of attempt)

Brandverhalten von Baustoffen und Bauteilen - Teil 15: Brandschacht
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Fortsetzung zu Tabelle 1 continuation table 1

Rauchgastemperatur innerhalb 10 min (flue gas temperature within 10
min)
33 Maximum des Mittelwertes (maximum of mean value) °*C 129 131
34 Zeitpunkt (point in time) min:s 10:00 10:00
35 Bemerkungen (comments) - -
36 max. Temperatur innerhalb der Beobachtungszeit (max. temperature 108 528
while observation time)
37 Temperatur am Ende der Beobachtungszeit (temperature at the end 23 23
of observation time)

5 Beurteilung
5 evaluation

Die Anforderung an die Restldnge nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.1.2.2 wurde von den
Proben bestanden, da die mittlere Restlange bei allen Probekérpern = 15 cm war und keine

Probe eine Restlange von 0 cm aufwies.
The requirement acc. to DIN 4102 part 1 sec. 6.1.2.2 was existed by the samples, because the mean value of the
remaining length for all the attempts amounted to = 15 cm and no sample had a remaining length of 0 cm.

Nach dem Ende der Beflammung kam bei allen Proben ein etwaiges Nachbrennen, Nachglim-
men oder Nachschwelen innerhalb der Beobachtungszeit von 15 Stunden selbststandig zum
Erliegen. Die Messung mit den Thermoelementen Uber die gesamte Hohe der Probekérper
dokumentiert dies zusatzlich. Nach 15 Stunden hat kein Messpunkt die Grenztemperatur von

50 °C uberschritten.

In all samples a possible afterbumn, afterglow or aftersmolder was stopped independently within the observation
period of 15 hours after the flaming. The measurement with the thermocouples over the entire height of the test
specimen documents this additionally. After 15 hours no measurement point has been exceeded the limit
temperature of 50 ° C.

Damit gentigt der in den Abschnitten 1 und 2 beschriebene Baustoff in beiden Varianten den
Anforderungen an den Nachweis des Glimmverhaltens von Baustoffen gemaf Empfehlung des

SVA ,Brandverhalten von Baustoffen” - Nachweis des Glimmverhaltens.

The building product described in section 1 and 2 (in both variants) is sufficient to the requirements for proofing
glowing behavior of building materials acc. recomandation of the SVA “fire behavior of building maternials” - detection
of glowing behavior”.

6 Besondere Hinweise
6 Special information

Die Beurteilung im Abschnitt 5 gilt nur fir das im Abschnitt 1 und 2 beschriebene Bauprodukt

und die untersuchten Anwendungen.
The evaluation in the section 5 applies only to the building product described in the section 1 and 2 and examined
applications.

Zu anderen flachigen Bauprodukten ist ein Mindestabstand von 40 mm einzuhalten.
To other laminar building products a minimum distance of 40 mm is to be kept.

Nachtraglich aufgebrachte Beschichtungen etc. kénnen das Brandverhalten beeinflu d

separale proofis to be led.
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Die Glltigkeit dieses Prifberichtes endet am 24.07.2017 und kann danach auf Antrag ver-
langert werden.
The validity of this test report ends on 2017-07-24 and can be prolonged by application.

Freiberg, den 25.07.2012

1

Dr.-Ing. Meilkne

ipl.-Ing. (BA) Meixner
Prifstellenleiter Brandschutz Prifingenieur
Laboratory Manager Test Engineer
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Glimmversuch 19 mm inkl. 10 min. Beflammung
110,0
M5 01 a
100,0
——MSO01b
3.0 e MS 01 ¢
80,0 MSs 01d
o
& ——MS02a
5 70,0
2 ——MS 02 b
[T}
2. Gig M5 02 ¢
(1}
= 50,0 MS 02 d
——MS03a
40,0
——MS03b
30,0 M5 03 c
20’0 T T T T T T T T T T T T T T i T i “:-:I" MSO3d
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 MS 04 3
Zeit [min]
Glimmversuch 9 mm inkl. 10 min. Beflammung
520
——MS01a
——MSO01b
420 ——MS01c
Ms 01d
v
T 320 | ——MS02a
=
® ——MS02b
L
3 —MS 02 ¢
o 220 -+
& ——MS 02 d
——MS 03 a
120 1 ——MS03b
) e MS 03 €
20 [ T ulk-‘li-_rs_ R 3 I 1 T T B s i i B Msoad
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 I——
Zeit [min]




MPA Dresden GmbH
Anlage (annex) 2 zum Priifbericht (of test report) Nr./ no. 2012-B-2590/02

Glimmversuch 19 mm nach der Beflammung
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